СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00CA36415B3F2193FA734A2AC6434DF425
Владелец: Короткова Александра Юрьевна
Действителен с 11.03.2022 по 04.06.2023

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23.12.2022 № 1025
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка
перепроверки отдельных итоговых
сочинений (изложений) на
территории Камчатского края

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования науки от
07.11.2018 № 190/152, в целях повышения качества проверки, соблюдения
принципа объективности при проведении итогового сочинения (изложения)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок перепроверки отдельных итоговых сочинений
(изложений) на территории Камчатского края, согласно приложению к
настоящему приказу.

2.  Отделу надзора и контроля в сфере образования Министерства
образования Камчатского края обеспечить размещение настоящего приказа
на официальном портале Губернатора и Правительства Камчатского края в
сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра образования Камчатского края Орешко Е.К.
Министр образования
Камчатского края

А.Ю. Короткова

Приложение к приказу
Министерства образования

Камчатского края
от 23.12.2022 № 1025

Порядок
перепроверки отдельных итоговых сочинений (изложений)

 на территории Камчатского края

1.1. Настоящий порядок разработан в целях контроля за
объективностью оценивания итогового сочинения (изложения) и
регламентации процедуры выборочной перепроверки отдельных итоговых
сочинений (изложений).

1.2. Задачами перепроверки отдельных итоговых сочинений
(изложений) является проведение мониторинга на предмет объективности
оценивания работ по итоговому сочинению (изложению) в соответствии с
установленными критериями оценивания, как оценочной процедуры
допуска к государственной итоговой аттестации.

1.3. В рамках перепроверки отдельных итоговых сочинений
(изложений) перепроверке полежат следующие категории:

-  итоговые сочинения участников, получивших «незачет» (показатель
№ 1);
 -  итоговые сочинения участников, получивших «зачет» по всем
критериям оценивания (показатель № 2).
1.4. Перепроверка отдельных итоговых сочинений (изложений)

(далее – перепроверка) проводится по итогам проведения итогового
сочинения (изложения) по решению Министерства образования
Камчатского края (далее – Министерство) и (или) по запросу Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки.

1.5. Перепроверка осуществляется экспертной комиссией. Состав
экспертной комиссии и сроки проведения перепроверки утверждаются
приказом Министерства.

1.6. Региональный центр обработки информации Камчатского края
(далее – РЦОИ) предоставляет экспертной комиссии отсканированные
изображения бланков итогового сочинения (изложения) в течение трех
рабочих дней со дня принятия Министерством решения о проведении
перепроверки.

1.7. По результатам перепроверки экспертной комиссией
составляются акты по каждому показателю, указанному в пункте 1.3
настоящего Порядка. Акты подписываются всеми членами экспертной
комиссии.

1.8. По результатам проведенной перепроверки на основании актов
экспертной комиссии отдел надзора и контроля в сфере образования
Министерства проводит мониторинг объективности соответствия
оценивания работ по итоговому сочинению (изложению) установленным

критериям оценивания. В течение десяти рабочих дней после проведения
данного мониторинга отдел надзора и контроля в сфере образования готовит
аналитическую справку и адресные рекомендации руководителям
общеобразовательных организаций, в которых выявлены несоответствия
оценивания итогового сочинения (изложения).

1.9. Аналитическая справка и адресные рекомендации размещаются
на официальном портале Губернатора и Правительства Камчатского края в
сети Интернет.